
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2012

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0060/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 2/3/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348609
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o extravio da arma 
de fogo tipo Pistola, mod. 24/7, Cal. 40, nº de série SXI 25236, 
Pat nº 15237, cautelada em nome do servidor: DPC ELIAS 
JORGE DE CARVALHO FRANCÊS, em 05/05/2005, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 13/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0061/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 2/3/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348611
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio, em tese, de 02 (duas) armas cauteladas em nome 
do servidor: MPC RAIMUNDO NONATO DA SILVA CORDOVIL: 
Revólver INA, cal. 38, cano curto, nº de série 079115 e Revólver 
Taurus, cal. 38, cano médio, série 1f638299, nº Pat. 11239, 
conforme Termo de Declarações anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348373

PORTARIA: 118/12
Objetivo: Realizar reforço policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183984/Fernando Jorge Lobato de Barros e Arouc (Epc) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
5859204/Francisca Alves Barros de Souza Gomes (ipc) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
5206626/Idarlindo Lúcio da Silva Meireles (ipc) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
5703786/Paulo Cesar da Conceição dos Santos (ipc) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
5410061/Raimundo da Silva Sidonio (ipc) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348376

PORTARIA: 457-DF-2012
Objetivo: Executar o policiamento ostensivo embarcado na 
programação do PROPAZ denominado Cidadania Presença Viva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Ponta de Pedras,Muaná,Curralinho/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5722168/MARILÚCIA SANTOS DOS SANTOS (SD PM) / 16.0 
Diárias (Alimentação) / de 23/02/2012 a 10/03/2012
5675111/NADIR DA CONCEIÇÃO SERRÃO OLIVEIRA (CB PM) / 
16.0 Diárias (Alimentação) / de 23/02/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 315657
PORTARIA: 1440-DF-COL

Objetivo: Para inspeção de Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175182/FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO (TEN CEL 
PM) / 1.5 Diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 03/05/2011
5208254/MARIA ILZA RIBEIRO RAMOS (SGT PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348378

PORTARIA: 185-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS             MAJ PM SUBDIR DAL        5420628
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348385

PORTARIA: 186-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO DE SOUZA MACHADO           CEL PM DIRETOR DA DEI    3379612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163360000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348622

PORTARIA: 201-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
NEUACY JOSÉ NERY PORTO OLIVEIRA          CAP PM AJO SUBCMDO       5755441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348355

PORTARIA: 181-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
RAQUEL MENDES FRANÇA                  MAJ PM PRES CPL          5420377
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 361/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348352

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 361/2012 – DP 2.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, atendendo aos termos do requerimento 
fi rmado pelo SD PM RG 38084 ANILTON SAMPAIO REIS, 
integrante do efetivo do 23° BPM/CPR 2, solicitando seu 
licenciamento à pedido, RESOLVE :
Art. 1º – LICENCIAR À PEDIDO das fi leiras da Polícia Militar do 
Pará, o SD PM RG 38084 ANILTON SAMPAIO REIS, integrante 
do efetivo do 23° BPM/CPR 2, fi lho de Airton Martins dos Reis e 
Maria do Socorro Sampaio dos Reis, residente na Rua São Paulo, 

nº 439, Bairro: Primavera, Município: Parauapebas/PA, com 
base no que prevê o art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 2º – EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo 
anterior da folha de pagamento da PMPA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 01 de Março de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348365

PORTARIA: 184-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE                 TEN PM OF DAL            3384276
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348363

PORTARIA: 183-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RUTH LÉA COSTA GUIMARAES                 CEL PM DIR DAL           3384438
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348359

PORTARIA: 182-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA         MAJ CMT CSM              5420482
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348397

PORTARIA: 456-DF-2012
Objetivo: Executar o policiamento embarcado na programação 
do PROPAZ denominado ‘’Cidadania Presença Viva’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho e Muaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras,S.Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5700434/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB PM) / 16.0 Diárias 
(Alimentação) / de 23/02/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348640

PORTARIA: 436-DF-2012
Objetivo: Para reforçar o policiamento no Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5069912/JOCÉLIA SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 30.0 Diárias 
(Alimentação) / de 25/02/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348641

PORTARIA: 203-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
NEIL DUARTE DE SOUZA                       TEN CEL PM CMT BPOT      5795311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348399

PORTARIA: 188-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30


